implere ualui: a legētibus cōprobet: a q̄bus uel laudari uel rideri solet: nō tamē ad crimē uocari: cū in alterā lin  
guā p̄prie uel minus p̄prie aliena uerba uertunt'. Ver̄ quoniā eōs secimus mētionē: qui q̄ haec ipsa quoquo  
mō sūt: tamē nisi falsi sint: ea nullatenus criminari potuist̄: i ipsū caput manus falsarias iniecerū: coueniēs pu  
to huic apologiae n̄r̄ id inserere. ne me studio subtrahere putēt hoc quo illi addito: falsa crimina obtēdunt. Et  
enī cū in quodā supradicti operis loco: quē iterpreati sumus: q̄stio habereſ aduersū eos: qui deū corporeū di  
cant & humāis eū mēbris habituq; describāt. qđ asserere p̄cipue Valētinianos & Anthropomorphitas: h̄e  
reses solēt: cui isti accusatores n̄fis nimis (ut video) dextras dederū: & Origenes cōtra eos ecclesiasticā fidē de  
fendēs oī genere īcorporeū deū esse: & iccirco etiā iuīsibilē cōfirmaret: puocāte se ordine q̄stiois respōdit cōtra  
h̄ereticos in hoc loco qđā quā a nobis in isto mō uersa sūt in latinū. Ex primo libro piarchō: post aliquāta. ue  
iste assertōes minus fortasse auctoritatis h̄re uideant' apud eos: qui ex fāctis scripturis de rebus diuinis institui  
uolūt: & idē sibi approbari q̄runt: q̄to dei natura supeminet corporę naturā. Vide ergo si hoc apostolus etiā nō  
ait: cū de christo loquit' dicēs: qui ē imago iuīsibilis dei priogenitus oīs creature: Nō. n. ut quidā putāt: natura  
dei aliquibus uisiblēs ē: & aliis iuīsibilis: quia nō dicit apostolus imago uisibilis dei hoibus: aut inuisibilis p̄tō  
ribus. Sed ualde cōstāter p̄nūciat de ipsa natura dei dicēs: imago iuīsibilis dei: Sed & Ioānes in euāgelio dicens:  
deū nemo uidit unq: manifeste declarat oībus qui itelligere poslūt: quia nulla natura ē: cui uisibilis ē deus. Non  
q̄si qui uisibilis quidē sit p̄ naturā: & uelut fr̄agilioris creaturæ euadat: atq; excedat aspectū: sed quoniā naturali  
ter uideri ip̄ossibile ē. Sed si requiras a me: quid etiā de ipso unigēito sentiā: si ne ipse quidē uisibilē dicā naturā  
dei: qui naturaliter inuisibilis est: nō tibi statim uel ipiū uideat' esse: uel absurdū. rōnē quippe dabimus cōsequēter.  
aliud qđē est uidere: aliud noscere. uideri & uideare corporeū est: nosci & noscere itellec̄tualis naturæ est. Q̄ uic  
quid ergo p̄priū corporę est: hoc nec de p̄re nec de filio sentiēdū est. qđ ad naturā uero p̄nēt deitatis: hoc iter  
p̄rem & filiū cōstat. Deniq; etiā ipse in euāgelio nō dixit. Q̄ uia nemo uidit patrē n̄filius: neq; filiū n̄filius pater  
sed ait: nemo nouit filiū n̄filius pater: neq; patrē quis nouit n̄filius. ex quo manifeste indicat: q̄ quicquid inter  
corporeas naturas uideri & uidere dī: hoc iter patrē & filiū noscere dī: & nosci p̄ uirtutē scī: non p̄ uisibilitatis  
fragilitatē. Q̄ uia ergo de icorporea natura & inuisibili nec uidere p̄prie dicēt nec uideri: iccirco neq; pater a fi  
lio: neq; filius a patre uideri dicitur, in euāgelio: sed noscere. Q̄ uod si p̄ponat nobis aliquis: q̄re dictum est: beati  
mūdo corde: quoniā ipsi deū uidebūt: Multo magis ex hoc (ut ego arbitror) assertio nostra affirmabit'. Nam  
quid aliud ē deū corde uidere: n̄filiū secundū qđ supra exposuimus: mēte cū intelligere atq; cognoscere: Istud est  
caput qđ isti quā ad insidiandū mihi de oriēte trāsmisi sūt: nō solū pueris itelligētia: ueḡ etiā uerboꝝ adulterio  
conati sūt infamare. qđ ego iccirco ut alia quoq; nōnulla eius quidē iterprebat̄ scriptoris suspectū h̄ere non po  
tui: neq; pr̄termittēdū idicauit: quia nō in eo aliquid de cōparatiōe patris ac filii dicebat̄: sed de ipsa deitatis na  
tura q̄rebat̄: si ei aptū ullo genere uisibilitatis uocabulū uideret̄. respondi ut supra diximus iis h̄ereticis qui ic  
circo deū uisibilē esse asserūt: quia & corporeū dicūt: pro eo q̄ uisio p̄prie corporis est. Vnde & illi Valētiniani  
q̄ supra diximus h̄ereticī: corporaliter & uisibiliter generallē patrē & generallē filiū dicunt. Refugiēs ergo (ut  
opinor) Origenes uisiois appellationē tanq; suspectā: aut melius esse i natura deitatis ratus. i. in patrē & filiū uti  
illo sermone qđ ipse dominus definiuerit dicēs: Nemo nouit filiū n̄filius pater: neq; patrē quis nouit n̄filius: oēm  
ergo occasionē supradictis h̄eresibus eredit̄ excludendā: si notionē in natura deitatis potius diceret q̄ uisio: n̄  
dum uisio occasionem aliquam pr̄bēre uideatur h̄ereticis. Notio uero unius naturæ inter patrē & filium ser  
uat indissociabilem ueritatem: p̄cipue quia euāgeliū talis auctoritas est: simul & cautelae per hoc plurimum  
credidit fore: ne Anthropomorphitæ quoquo mō auditent uisibilem deum. Hac ratio qua non s̄fēbat aliqua  
differentia trinitatis: uisa mihi non est debere penitus abiici: etiam si aliqua uerba in gr̄eco icautius fortasse po  
sita declinauimus. Sit lane adhuc in iudicio legentium: utrū & hoc aduersus supradictas h̄ereses utile aut mi  
nus utile uideatur. Tamen ponamus q̄ etiam ii qui norunt de litteris & huiuscemodi sensibus iudicare: quibus  
cum peritia adeſt & dei timor: qui nihil per contentionem: neq; per inanem gloriam gerunt: quoꝝ animus abi  
uidia & fauore & odio uacat: dicant non multum ad instructionem: uel ad impugnandas supradictas h̄ereses  
caput istud ualere: nunquid nam id non licet p̄terire? Et tanq; minus ualidum ad depellendos aduersarios  
transcurrere. Pone quia sit ociosum: nunquid & criminolum? Q̄ uo mō loco criminis ducetur: ubi inuisibilis  
tatis æqualitas inter patrem & filium & sp̄ritum sanctum confirmatur: Non puto hoc ita cuiq; uideri: & quid  
dico cuiq; sed ne & istis quidem ipsis criminatoribus meis aliquid in meis litteris uisum esse: quod possit offen  
dere. Deniq; enim si hoc putassent: ipsa sicut transtuleram mea uerba posuissent. Sed nunc ausulta quid faciūt  
& flagitiū eōs require si ullum p̄cessit exemplum. In eo loco ubi scriptum erat: sed si requiras a me: quid etiā  
de ipso unigenito sentiam: si ne ipse quidem uisibilem dicam naturam dei qui naturaliter inuisibilis est: nō tibi  
statim uel impium esse uideatur uel absurdum: rationem quippe dabimus consequenter. illi scripserunt: non ti  
bi statim absurdum: uel impium uideatur esse: quia sicut filius patrem non uidet: ita nec sp̄ritus sanctus filium  
uidet. hoc si in foro positus: uel in negotiis secularibus commis̄s̄et iste qui de monasterio Rōmam quasi calū  
niandi pertissimus missus est: norunt omnes quid consequeretur ex legibus publicis: cuiusmodi criminis reus  
esset. Nunc uero quia secularem uitam iam reliquit: & a tergiuersatione illa actuum publicoꝝ ad monasteriū  
conuersus est: & adh̄esit magistro nobili: ut ab ipso edoceretur iterum pro modestia furore insanire: pro quie  
tā seditiones mouere: pro pace bellum mouere: pro concordia mouere dissidia: perfidus esse pro fide: pro ueri  
tate falsarius: crede mihi q̄ huius sceleris nequitia etiā uerum fuisset exemplar: n̄fizabel tibi illa occurret.  
Illa est enim quā hoc crimen aduersus Nabutheum israelitem uineꝝ causa composuit: & mandauit presbyte  
ris

Valentinian  
Anthropomorphites

Videt  
Hoc est  
dixit

Videt dum quid!

Viso

Ruffini male dico  
In diuīnū Hieronymy

Jesabel

ris iniquitatis falsis eū cōscriptionibus purgare: quasi qui benedixisset. i. blasphemasset deū & regē. Sed quis i hoc  
scelior illa quæ mādat: aut hī qui mādato iniquitatis obtēperat? Grauiā hāc: & ut opinor in ecclesia pene hu  
iusmodi facinus inauditū ē. Sed addit adhuc aliquid. Requiris qd illud? Ut rei iudices sīt: & iſidiatores sīas  
ferant: Nā errasse scribentē: aut lapsū esse in sermone: nouū nō est: & ut opinor uenia dignū est: quia & scriptu  
ra dicit. In multis enim offendimus oēs: qui aut in uerbo nō offendit: hic pfectus ē uir. Erratū putat in uerbo:  
Corrigat: emendat: si id utilitas postulat: & auferat. Inseri uero quæ nō sūt scripta līris alienis: & falsa interseri  
ad hoc solū: ut uitā fratrī infames: temerare aliena scripta. ut scriptori inferas notā: ut subrepas auribus popu  
lo: ut cōturbes corda simpliciū: ut nihil aliud ex eo nīl apud hoīes opinioni maculam conferas: uidete si alte  
rius est opus: nīl illius qui ab initio mendax fuit: & fīes criminando diabolus. id est criminator nomen accepit  
Nā cū falsā huiusmodi sīam apud Mediolanū recitatet: & a me quæ legebat: falsa esse diceretur: interrogatus  
a quo accepisset exēplaria: respōdit matronā quādā sibi dedisse. dc qua ego qd illa ē. nihil dico: sed sui eā &  
dei cōsciēti: & derelinquo. Mīhi tamen i hoc dei & uī sufficit testimonī. i. tuū & sancti uiri ipsius: cui hoc opus  
gerebā Macharii: q schedulas ipsas meas uel ab initio legistis: uel etiā licet nondū cōplerā & ad itegrū emēdata  
exēplaria retinetis. i. quia sicut filius non uidet patrē: ita nec spūs sanctus filiū uidet. i. qd ego nō solū unq non  
scripsi: sed econtrario quia ille falsauit: indicō. Sīq negat q. nō ita uidet filius patrē: sicut pater filium: & non ita  
uidet spūs sanctus & filiū & patrē: sicut pater filiū & spiritū sanctū: anathema sit: uidet enim & uerissime uidet.  
Sed ut deus deū: lux lucē. & nō ut caro carnē: sed ut spūs sanctus non corporeis sensibus: sed uirtutibus ueritatis.  
Sīquis hāc negat: sit anathema in æternū. qui aut uos cōturbat: sicut dicit apostolus: portabit iudiciū quicunq  
est ille: Memini sanc: q. alīquis eōe cū argueret falsā: hāc respōdit mīhi: ita i græco hīc. Me aut i latino imu  
tare uoluisse. In quo omitto illud exequi: q. a nec quidē ueſ dicūt: sed tamē ponamus q. sic ē in græco: & ego i la  
tino hoc nō scripserā. pmiserā. n. me in præfatiūculis tale aliqd factur: qd si facerē: ut qd tibi offēdebat in lati  
no cōmodius scriberē: quid absq. pmissō uel quid absq. rōne nīa facerē. Tu certe qui hoc i latinis meis exēpla  
ribus nō iueneras: in tuis chartulis hoc unde scriptū legebas. Ego q interpretatus sū: nō scripsi. tu qui me accu  
fas: & meas tales litteras non tenes: crimen mihi unde cōponis. Haud ide ego accusari debeo: unde tu me falsum  
fecisti: rē planissimā dico quatuor libri isti lūt: quos īterpretatus sū: in quibus de trinitate sparsim p singulas pe  
ne paginas disputat: Relegant uniuersa. si usq talis aliquis de trinitate iuentus fuerit in interpretatione nostra  
sensus: qualem in isto capite calūniant: tunc demū credat etiam hoc eo sensu quo isti configunt esse platum:  
Si uero per omne librog corpus nunq sit illa differentia trinitatis: nonne uesanū pariter stultūq cōmētum est  
dicere: q uno solo capite hæresis confirmata est ab eo: qui eam mille capitibus expugnarit. Sed & rei ipsius con  
sequētia prudentē quēq satis edocet: q hic si hoc in litteris meis inuenisset: & uere scrupulum aliquem ex ipsa  
lectiōne cepisset: cum me sicut ipse nosti: Romæ positum hēret præsentem continuo utiq p quisisset: & ipsa ad  
me scripta detulisset. quippe qui usq ad illud tempus etiam uidere me & salutare: & in orationibus cōicare soli  
tus erat: contulisset sine dubio mecum de his quibus uidebatur offendit: inquisisset: quomō fuisse a me platū:  
quomō haberetur in græco. certe hoc etiam gloriæ sibi sufficere putasset: si uisus fuisse in dictis nostris uel scri  
ptis fecisse p se aliquid emendari. aut si furor animi non tā emendari errore q proferri in publicum cōpulisset:  
sine dubio nunq elegisset absentem lacerare: quem potuit grauius confutare præsentē. Sed iustū quia falsi con  
scientia deterrebatur: ad me quidem cuius erant scripta: quæ uolebat criminari nō detulit: sed per domos: per ma  
tronas: p monasteria: p singulos quosq fratrū circunserit: quos solo contubare posset auditu. Et hoc fecit sub  
ipso tpe: quo confessum ex urbe decederet. ne uel cōprehensus facti sui redderet causas. Etiam ide ut intelligat  
secundū pceptū magistri p totam me Italiā criminari: instigare turbas: conturbare ecclesias: aures quoq pol  
luere sacerdotum: & in omnibus his modestia nostra tanq conscientia abuti. hæc discipuli. Ipse uero orientalis  
magister: qui ad Vigilantium scribens dixerat: per me latini cognoscunt oia Origenis bona: & ignorant mala:  
istos ipsos quos nunc ego transtuleram redinterpretatus est: & ea oia quæ ad me uel improbabilia prætermissa  
sunt inseruit. quo scilicet nunc contra sīam suam Romani per ipsum Origenis cognoscant mala: & ignorēt bo  
na. hinc etiam non solum Origenem: sed & me metipsum in suspicionem hæresis conatur adducere. hinc emit  
tit incessabiliter canes suos: qui me per urbes: per uicos: per iter transiūtem calūniantium latratibus insestent:  
& fanda oia & nefanda aduersum me sectentur. Quid qlo te sceleris admisimus: si fecisti: qd fecisti. Si tamē  
nefariū est uti exemplis tuis: de teipso quid iudicas. Verūtamen dic mīhi o magister (jam enim ad te conuerte  
da est responsio) Adlegentē aut interpretantē: si qua est illa scriptoris culpa: recte reuocat: absit inquit: nequaq  
quid me subtiliter circūuenis. Nunquid non & ego legi. Nunquid non & ego īterpretatus sū. Sed lege ea quæ  
interpretatus sum: uide siquid in iis dogmaticum inuenies. Certe si aliquid horū quæ nunc ad dānationē uoco  
reperies. postremo ait si uis plenius nosse (quoniā apud me etiam suspicio huiusmodi dogmatum semper exc  
crabilis fuerit) lege cōmentarios meos in epistola Pauli ad Ephelios. Et ex his quæ scripsi: nosces quid eo sense  
rim. legens enim eu: n uel interpretās nosces: & hæc est tua tanti magistri grauitas: ut eum quem in aliis laudas:  
condemnes in aliis. Et quem in præfationibus tuis alterē post apostolos ecclesias: magistrum dixisti: nunc hæ  
reticum dicas. Q uis hæreticus ecclesia: magister aliquando dici potuit. Errauit inquit in hoc. Sed qdī præ  
fatiūculam subūcis. Commentarios lege. Sed illos quos designauit: & cui hoc iustum uidetur: ut is qui tot li  
bros conscripsit: in quibus omnibus pene præconia eius usq ad cælum fert: qui tot iam annis & lecti sunt ab  
omnibus & leguntur: ex quibus q plurimi ita edocti iam de hoc mundo decelerunt: & perrexerunt ad domi  
num: hanc Origenis sententiam tenuentes: quā ex librog istius assertionē didicerat: & abiērunt sperantes iuxta